
 

Diário         Oficial 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 

EDIÇÃO Nº 043, ANO V QUARTA FEIRA 03 DE MARÇO DE 2021 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
 Prefeito Municipal 

 

P
ág

in
a1

 

Terceiros 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 SMA/PMPF, 

INEXIGIBILIDADE 001/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de 

ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, para atender as demandas da 

Prefeitura Municipal de Porto Franco e demais Secretarias Municipais; CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E 

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95; AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I da Lei Federal 

n° 8.666 de 21 de junho 1993 e demais disposições legais. VALOR: R$ 6.470,00 (seis mil, quatrocentos e setenta 

reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 06 – SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 00 – SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; AÇÃO: 04.122.1203.2018.0000 – MANUTENÇÃO 

DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00; DESCRIÇÃO: Outros Serviços De Terceiros 

- Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: RECURSOS ORDINÁRIOS. Considerando que foram atendidas as 

prescrições legais pertinentes, RATIFICO, com fundamento no Art. 25, inciso I da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 

1993 e demais disposições legais, a Contratação Direta por Dispensa de Licitação. Publiquem-se, para ciência dos 

interessados observados as normas legais. Porto Franco/MA, 25 de fevereiro de 2021. RAIMUNDO ANTONIO DE 

ARAUJO BARROS – Secretário Municipal de Administração. 

 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 012/2021; PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 001/2021-SMA/PMPF; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24 

e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA; CNPJ/MF 07.797.967/0001-95; OBJETO: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de 

preços praticados pela Administração Pública, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Porto Franco e 

demais Secretarias Municipais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico; 

AMPARO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2021 - Processo Administrativo n° 001/2021-SMA/PMPF, com 

fundamento no art. 25, inciso I da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 1993 e demais disposições legais e 

regulamentares aplicáveis à espécie. VALOR: R$ 6.470,00 (seis mil, quatrocentos e setenta reais); VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 06 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO; AÇÃO: 04.122.1203.2018.0000 – MANUTENÇÃO DA SEC. 

DE ADMINISTRAÇÃO; NATUREZA DA DESPESA: 3.33.90.39.00; DESCRIÇÃO: Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSOS: Recursos Ordinários; SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: RAIMUNDO 

ANTÔNIO ARAÚJO BARROS – Secretário Municipal de Administração, CPF/MF nº 215.867.483-00 e pela contratada 

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS – Representante Legal, CPF/MF nº 574.460.249-68. DATA DA ASSINATURA: 01 de 

março de 2021 


